
東 京 消 防 庁

事 項 4年 度 3年 度 増(△)減

1業 務のデジタルシフ トを加速 させる体制の強化等

リモー トワーク環境の整備

Web会 議システムの整備

(新)

業務で利用する地図基盤の整備 等

2救 急活動体制の充実強化

デイタイム救急隊の増強

救急需要予測システムの運用 ・保守

救急需要の予測により、救急隊を効率的に運

用し、早期に到着ができる体制を確立する。

救急相談センターの運営 ・広報 等

3指 令管制システムの更新

令和8年 度に耐用年数を迎える現行指令管制シ

ステムの円滑な更新のため、次期システム構築

に向けた構想を策定する。

(令和8年 度末運用開始予定)

百万円

323

規 模

(3,400人)

(127所 属)

3,074

規 模

(4隊)

(相 談 員

60人)

(通 信 員

48人)

270

百万円

114

(3,400人)

(127所 属)

3,101

(3隊)

(相 談 員

60人)

(通 信 員

48人)

41

債 務 負 担

(272)

百万円

209

(0人)

(0所 属)

△27

(1隊)

(相談員

0人)

(通信員

0人)

229
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事 項 4年 度 3年 度 増(△)減

(新)

4災 害対策車両等の整備

土砂吸引車(仮 称)の 整備

オフロー ドコンテナ車の整備

後方支援車(ト イ レ付)の 増強

(新)

5小 規模複合防火対象物等を対象 とした映像制作

不特定多数の人が出入 りし、屋内階段が1系 統

の建物を対象 として、火災予防等についての映

像コンテンツを作成し、リーフレット等ととも

に配布し、普及啓発を実施する。

6防 災教育体制の推進

池袋防災館

(新)

煙体験室の改修 等

本所防災館

立川防災館

(新)

煙体験室の改修 等

(新)

防災教育用VR映 像 コンテンツの制作 等

百万円

141

規 模

(1台)

(1台)

(1台)

30

規 模

(8,000件)

592

百万円

0

(0台)

(0台)

(0台)

0

(0件)

484

百万円

141

(1台)

(1台)

(1台)

30

(8,000件)

108
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事 項 4年 度 3年 度 増(△)減

(新)

7東 京消防庁本部庁舎の改築

老朽化 ・狭あい化が進行している本部庁舎(大

手町)を 改築 し、免震機能等 を向上させ、本部

機能を一元化するとともに、大規模災害やテロ

等への対応力を強化する。

基本構想 等

百万円

20

百万円

0

百万円

20
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事 項 4年 度 3年 度 増(△)減

8特 別区消防団の整備 ・運営

(新)

消防団員の費用弁償(災 害時加算分)

消防団資機材の整備

(新)

胴付長靴の整備

(新)

寝袋の整備

可搬ポンプ

消火用ホース 等

消防団分団本部施設の整備

可搬ポンプ積載車の整備

消防団員の技能向上

女性消防団員研修

技能講習 等

婦人科検診 等

百万円

4,259

単 価

(4,000円)

規 模

(1,317着)

(1,756袋)

(66台)

(990本)

(8棟)

(25台)

百万円

4,334

(0円)

(0着)

(0袋)

(66台)

(990本)

(8棟)

(25台)

百万円

△75

(4,000円)

(1,317着)

(1,756袋)

(0台)

(0本)

(0棟)

(0台)
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