東京消防庁

	事	項	4	4 年 度		3 年 度	増	(△)減
1	業務のデジタルシフトを加え	東させる体制の強化等		百万		百万円 114		百万円 209
	リモートワーク環境の整備	前	規 (莫 3,400人) (3,400人)	(0人)
	Web会議システムの整備 (新) 業務で利用する地図基盤の		(127所属) (127所属)	(0所属)
	未労で利用りる地凶基盤の	// 笠 /						
2	救急活動体制の充実強化			3, 074		3, 101		△ 27
	デイタイム救急隊の増強		規 (莫 4隊		3隊)	(1隊)
	救急需要予測システムの資	軍用・保守						
	救急需要の予測により、 用し、早期に到着ができ							
	救急相談センターの運営	・広報 等	(相	談員 60人		相談員 60人)	(相談	{員 0人)
			(通	信員 48人		通信員 48人)	(通信	6人)
3	指令管制システムの更新			270		41 養務負担		229
	令和8年度に耐用年数を ステムの円滑な更新のため に向けた構想を策定する。	め、次期システム構築				272)		
	(令和8年度末運用開始 ⁻	予定)						

事	事項		年度	3 年 度		増(△)減	
(新) 4 災害対策車両等の整備			百万円 141		百万円 0		百万円 141
土砂吸引車(仮称)の整	備	規模 ((0台)	(1台)
オフロードコンテナ車の	整備	(1台)	(0台)	(1台)
後方支援車(トイレ付)	の増強	(1台)	(0台)	(1台)
(新) 5 小規模複合防火対象物等を 不特定多数の人が出入り の建物を対象として、火 像コンテンツを作成し、 に配布し、普及啓発を実	し、屋内階段が1系統 災予防等についての映 リーフレット等ととも			(0 0件)	(30 8,000件)
6 防災教育体制の推進 池袋防災館 (新) 煙体験室の改修 等 本所防災館			592		484		108
立川防災館 (新) 煙体験室の改修 等 (新) 防災教育用VR映像コン	テンツの制作 等						

事	項	4 年 度	3 年 度	増(△)減
手町)を改築し、免	進行している本部庁舎(大 震機能等を向上させ、本部		百万円 0	百万円 20
機能を一元化すると 等への対応力を強化 基本構想 等	ともに、大規模災害やテロでする。			

	事項		4 年 度		3 年 度		増(△)減	
8	特別区消防団の整備・運営			百万円 4, 259		百万円 4,334		百万円 △ 75
	(新) 消防団員の費用弁償(災害	寺加算分)	単1 (伍 4,000円)	(0円)	(4,000円)
	消防団資機材の整備							
	(新) 胴付長靴の整備 (新)		規 ((0着)	(1,317着)
	寝袋の整備		(1,756袋)	(0袋)	(1,756袋)
	可搬ポンプ		(66台)	(66台)	(0台)
	消火用ホース 等		(990本)	(990本)	(0本)
	消防団分団本部施設の整備		(8棟)	(8棟)	(0棟)
	可搬ポンプ積載車の整備		(25台)	(25台)	(0台)
	消防団員の技能向上							
	女性消防団員研修							
	技能講習 等							
	婦人科検診等							